
1/5  

 
 

 

Il Direttore del Dipartimento 

Prof. Pasquale Di Biase 

 
Il Responsabile Area Amministrazione, 

Contabilità, Ricerca, 

Alta Formazione e Processi AVA 

Dott. Vito Ruberto 

 
Il Responsabile del Servizio Ricerca, 

Alta Formazione e Rendicontazione Progetti 
Dott. Giovanni Lo Greco 

Protocollo Data 

 
 
 
 

 

Oggetto: Avviso di selezione per la copertura a titolo gratuito di insegnamenti nell’ambito 
del Dottorato in Economics and Finance of territorial sustainability and well-being XXXIX ciclo 
a.a. 2024/2025 
 

 
             IL DIRETTORE 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 

per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTO il D.M. n. 47/2013, modificato con D.M. n. 1059/2013; 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli incarichi didattici dell’Università degli Studi 

di Foggia, emanato con D.R. n. 940 – 2023, prot. n. 56178 – I/3 del 7.11.2023; 

VISTA la programmazione didattica del Dottorato in Economics and Finance of territorial 

sustainability and well-being XXXIX ciclo, definita dal Collegio Docenti nella 

riunione del 31 marzo 205, in cui è stata autorizzata l’emanazione di un avviso di 

vacanza per l’affidamento degli insegnamenti a titolo gratuito del sopra indicato 

Dottorato, come di seguito riportato: 

  

     MODULO  
SSD 

 
CFU 

 
ORE 

 
Diritto privato dell'ambiente 

 

 
IUS/01 – Diritto privato 

 
1 

 
8 

https://www.unifg.it/ugov/organizationunit/65382
https://www.unifg.it/ugov/organizationunit/65382
https://www.unifg.it/ugov/organizationunit/65382


2/5 

 

 

 
 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo (Prot. n.61976-1/3 del 28.11.2023); 

VISTO  il Regolamento in materia di Dottorato di Ricerca, 

 

DECRETA 

 
Art. 1 

(Oggetto della selezione) 

È indetta una procedura di selezione pubblica per soli titoli, rivolta prioritariamente ai docenti 

strutturati dell’Università di Foggia e, in caso di mancanza di risposte utili a coprire l’attività 

didattica di seguito riportata, a docenti di altre Università e in subordine a professionisti con 

comprovata esperienza nelle attività per cui è stata indetta la procedura di selezione pubblica, 

per l’attribuzione, a titolo gratuito nell’ambito del Dottorato in Economics and Finance of Territorial 

Sustainability and Well-being – XXXIX ciclo, a.a. 2024/2025, del seguente insegnamento: 

 

     MODULO SSD CFU ORE 

 
Diritto privato dell'ambiente 

 

 
IUS/01 – Diritto privato 

 
1 

 
8 

 
Art. 2 

(Soggetti che possono partecipare alla selezione) 
L’affidamento degli incarichi sarà dato prioritariamente al personale docente strutturato 

dell’Università di Foggia secondo il seguente ordine di precedenza: 

a) Professori di I fascia dell’Università di Foggia afferenti al S.S.D. dell’insegnamento per cui si 

partecipa;  

b) Professori di II fascia dell’Università di Foggia afferenti al S.S.D. dell’insegnamento per cui si 

partecipa;  

c) Ricercatori dell’Università di Foggia afferenti al S.S.D. dell’insegnamento per cui si partecipa;  

d) Ricercatori a Tempo Determinato di tipo B dell’Università di Foggia afferenti al S.S.D. 

dell’insegnamento per cui si partecipa; 

e) Ricercatori a Tempo Determinato di tipo A dell’Università di Foggia afferenti al S.S.D. 

dell’insegnamento per cui si partecipa;  

d) Assegnisti di ricerca in servizio presso l’Università di Foggia afferenti al S.S.D. dell’insegnamento 

per cui si partecipa.  

L’attribuzione a docenti di altre Università verrà data solo in caso di mancanza di risposte utili a 

ricoprire l’attività didattica sopra riportata da parte dei docenti dell’Università di Foggia.  

Per i docenti di altre Università varranno i medesimi criteri di selezione indicati per i docenti delle 

Università di Foggia.  

L’attribuzione a professionisti con comprovata esperienza esterni all’Università di Foggia verrà data 

solo in caso di mancanza di risposte utili a coprire l’attività didattica sopra riportata da parte di docenti 

di altre Università. 

 



3/5 

 

 

Art. 3 
(Durata degli incarichi) 

Gli incarichi di insegnamento sono conferiti a titolo gratuito e sono comprensivi di tutte le attività 

connesse e strumentali all’espletamento degli insegnamenti stessi. 

L’efficacia del contratto da attribuire ai professionisti con comprovata esperienza esterni 

all’Università di Foggia, è subordinata alla verifica della congruità del curriculum scientifico o 

professionale del titolare del contratto di insegnamento. La stipula del contratto per attività di 

insegnamento non dà luogo a diritti in ordine all’accesso ai ruoli universitari. In ogni caso, non 

possono partecipare alla procedura di selezione coloro che abbiano un grado di parentela o 

affinità, fino al quarto grado compreso, o che siano conviventi con un professore o un ricercatore 

appartenente all’Organo competente che indice la selezione ovvero con il Rettore, il Direttore 

generale o un componente del Consiglio di Amministrazione. 

 
Art. 4 

(Domanda di partecipazione) 
La domanda di partecipazione, redatta in carta semplice secondo il modello allegato al presente 

bando e indirizzata al Direttore del Dipartimento di Economia – Via Caggese n. 1, Foggia, dovrà 

pervenire, a pena di esclusione, entro il 26 maggio 2025, esclusivamente a mezzo PEC, 

all’indirizzo di posta certificata dipartimentoeconomia@cert.unifg.it, utilizzando la modalità di 

seguito indicata: 

- Posta Elettronica Certificata (PEC), mediante trasmissione in formato pdf della domanda e 

della documentazione richiesta, unitamente al documento di identità, citando nell’oggetto: 

“Avviso di selezione per la copertura a titolo gratuito di insegnamenti nell’ambito del Dottorato 

in Economics and Finance of territorial sustainability and well-being XXXIX ciclo a.a. 

2024/2025”.  

Non è ritenuta valida la domanda inviata da un indirizzo di posta elettronica non certificata. La 

validità della trasmissione del messaggio di posta elettronica certificata è attestata dalla ricevuta 

di accettazione e dalla ricevuta di avvenuta consegna fornita dal gestore PEC, ai sensi del D.P.R. 

11 febbraio 2005, n. 68. 

I candidati dovranno indicare nella domanda: 

• cognome e nome; 

• codice fiscale; 

• luogo e data di nascita; 

• l’insegnamento per il quale si intende concorrere, con indicazione precisa del settore 

scientifico-disciplinare (SSD); 

• ruolo ricoperto (professore I fascia, II Fascia, ricercatore) al momento della presentazione 

della domanda (per la procedura dei docenti Unifg); 

• ruolo ricoperto presso altre Università e la Facoltà/Dipartimento di appartenenza (per la 

procedura dei docenti di altre Università); 

• solo per i professionisti con comprovata esperienza nelle attività per cui è stata indetta la 

procedura di selezione pubblica, il candidato dovrà inoltre allegare alla domanda:  

- elenco dettagliato dei documenti e titoli ritenuti utili ai fini della selezione, nonché l’elenco 

delle principali pubblicazioni scientifiche. I documenti, i titoli e le pubblicazioni scientifiche 

possono essere presentati in originale, in autocertificazione o in copia conforme con 

dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, rispettivamente ai sensi degli artt. 46 e 47 del 

D.P.R. n. 445 del 28.12.2000; 



4/5 

 

 

- il curriculum vitae; 

• l’eventuale nulla osta allo svolgimento dell’incarico di insegnamento, rilasciato 

dall’Amministrazione di appartenenza. In mancanza, dovrà essere allegata copia della richiesta 

di autorizzazione; 

• il recapito eletto ai fini del concorso. Ogni variazione dovrà essere tempestivamente 

comunicata. L’Università non assume responsabilità per eventuali disguidi o irreperibilità dovuti 

a indicazioni errate o a mancata comunicazione di aggiornamenti da parte del candidato. 

 

Alla domanda dovrà essere allegata copia di un documento di identità in corso di validità. 

 

Per lo svolgimento dell’incarico di insegnamento: 

• Il personale esterno all’Università di Foggia, se dipendente pubblico, dovrà  ottenere 

preventiva autorizzazione ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

• i docenti e ricercatori in servizio presso altri Dipartimenti dell’Università di Foggia dovranno 

darne preventiva comunicazione al Direttore del proprio Dipartimento. 

L’autorizzazione, quando prevista, dovrà essere ottenuta comunque prima dell’avvio delle attività 

didattiche. 

L’Amministrazione si riserva di effettuare controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese. 

 

Art. 5 
(Valutazione delle domande) 

 

Relativamente all’affidamento dell’attività di docenza, nel caso dovessero pervenire più 

candidature per lo stesso insegnamento, sarà effettuata una valutazione comparativa da parte di 

un’apposita Commissione nominata dalla Direttore del Dipartimento di Economia. 

La Commissione nella valutazione delle domande pervenute dai docenti afferenti all’Università 

di Foggia e, in subordine da docenti di altre Università, terrà conto dei predetti criteri di priorità. 

La Commissione nella valutazione delle domande pervenute da professionisti con comprovata 

esperienza terrà conto dei seguenti criteri di: 

- possesso di titoli accademici, conseguiti anche all’estero, purché pertinenti l’attività didattica 

da svolgere; 

- esperienza pregressa in insegnamenti universitari aventi contenuti culturali attinenti 

all’insegnamento per cui si partecipa; 

- esperienza professionale nella materia oggetto dell’attività didattica per cui si partecipa. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto 

delle dichiarazioni sostitutive. Non saranno inoltre prese in considerazione integrazioni della 

domanda che dovessero pervenire dopo il termine di scadenza per la presentazione delle 

domande stesse. 

La graduatoria è pubblicata con decreto del Direttore di Dipartimento di Economia. 

 

 

Art. 6 
(Ricorsi) 

 
Avverso il provvedimento di affidamento i partecipanti potranno presentare ricorso al Direttore di 

Dipartimento di Economia entro 15 giorni dalla pubblicazione dell’esito della selezione. 



5/5 

 

 

 
 

Art. 7 
(Responsabile del procedimento) 

Responsabile del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge 241/1990 e s.m.i., è Maria 

Pellegrino email maria.pellegrino@unifg.it. Per quanto non espressamente previsto dal presente 

avviso si rinvia alla normativa legale e regolamentare vigente, e in particolare al Regolamento di 

Ateneo per la disciplina degli incarichi didattici. 

 
Art. 8 

(Trattamento dei dati) 
Questa Università si impegna a trattare i dati forniti dal/dalla candidato/a nel rispetto dei principi 

cui al Regolamento UE n. 679/2016, in materia di protezione dei dati personali. Titolare del 

trattamento è l’Università di Foggia, con sede legale in Foggia, Via Gramsci n. 89/91 – PEC: 

protocollo@cert.unifg.it.  

Il Rappresentante Legale dell’Università di Foggia è il Rettore Prof. Lorenzo Lo Muzio, domiciliato 

per la carica, presso la sede legale dell’Ente, Via Gramsci n. 89/91, 71122 Foggia.  

Il Responsabile per la Protezione Dati Personali è l’Avv. Nicola Fabiano – PEC rpd@cert.unifg.it 

 
Art. 9  

(Norme Finali e di Rinvio) 
Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia alla normativa legislativa 

e regolamentare vigente. 

 
 

 
Il Direttore del Dipartimento 

Prof. Pasquale Di Biase 

mailto:maria.pellegrino@unifg.it

		2025-05-14T00:42:11+0200
	PASQUALE DI BIASE




